国务院关于做好农村综合改革工作有关问题的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_317309.htm 国务院关于做好农村

综合改革工作有关问题的通知（国发〔2006〕34号）各省、

自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 为

巩固发展农村税费改革成果，扎实推进社会主义新农村建设

，根据《中共中央、国务院关于推进社会主义新农村建设的

若干意见》（中发〔2006〕1号）精神，现就做好农村综合改

革工作的有关问题通知如下： 一、充分认识农村综合改革的

重大意义 农村税费改革经过六年的改革实践，取得了历史性

重大成效。全面取消了农业税等专门面向农民的各种税费，

初步规范了农村税费制度，农民负担大幅度减轻，公共财政

覆盖农村步伐明显加快，统筹城乡发展取得实质性进展。推

进农村综合改革，是巩固农村税费改革成果的迫切需要，是

建设社会主义新农村的重要内容，涉及农村政治、经济、文

化、社会等诸多领域，关系农村生产关系和上层建筑的深刻

变革，具有重大意义。通过农村综合改革，切实解决农村税

费改革的一些遗留问题，消除加重农民负担的体制性因素，

从制度上防止农民负担反弹；通过农村综合改革，调整完善

农村生产关系和上层建筑，进一步解放和发展农村生产力，

为新农村建设提供体制保障；通过农村综合改革，调整国民

收入分配结构，扩大公共财政覆盖农村范围，促进城乡资源

的合理配置，为新农村建设提供必要的财力支持；通过农村

综合改革，转变基层政府职能，加强农村社会管理，搞好农

村公共服务，健全乡村治理结构，建立农村工作新机制，为

新农村建设提供动力源泉。 二、明确农村综合改革的指导思

想、目标和总体要求 改革的指导思想是：以邓小平理论和“

三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十六届五中全会

精神，全面落实科学发展观，坚持“多予少取放活”和“工

业反哺农业、城市支持农村”的方针，紧紧围绕社会主义新

农村建设的总体要求，着力推进乡镇机构、农村义务教育和

县乡财政管理体制等改革，进一步解放和发展农村生产力，

巩固发展农村税费改革成果，扎实推进社会主义新农村建设

。 改革的目标是：按照巩固农村税费改革成果和完善社会主

义市场经济体制的要求，力争在“十一五”期间或用更长一

些时间基本完成乡镇机构、农村义务教育、县乡财政管理体

制改革任务，建立精干高效的农村行政管理体制和运行机制

、覆盖城乡的公共财政制度、政府保障的农村义务教育体制

，促进农民减负增收和农村社会事业发展，全面推进社会主

义新农村建设。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com